
 
 
 
 

Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Valmaggiore, 
Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta Sant’Antonio, 

Sant’Agata di Puglia, Troia, ASLFG, Provincia di Foggia 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

 
N. 28 in data 15 novembre 2013   

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILATREDICI 
il giorno Quindici 
del mese di Novembre 
alle ore 10,00 

nella Residenza Municipale del Comune di Troia 

 

PROGRAMMA REGIONALE A FAVORE DELLE FAMIGLIE 
NUMEROSE. ACQUISTO TITOLI SOCIALI. 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

in data  29.11.2013 



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale di Troia, Comune Capofila dell’Ambito territoriale di Troia, n. 53 del 
29/12/2009, esecutiva, con la quale è stata approvata la “Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei 
servizi socio-assistenziali”, prorogata al 31 dicembre c.a., giusta decisione del Coordinamento Istituzionale del 
14.11.2013; 

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 09 del 29.10.2013 con la quale si individuava la dott.ssa 
Antonietta De Carlo quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 498 del 31/03/2009 “Programma regionale a favore delle Famiglie 
numerose” con la quale è stata assegnata all'Ambito territoriale di Troia la somma di € 86.390,78 per la realizzazione del 
“Programma locale a favore delle famiglie numerose”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1658 del 15/09/2009  “Riapertura termini di presentazione dei 
Programmi Locali di Intervento per le famiglie numerose” a seguito della quale l'Ambito Territoriale di Troia ha 
presentato la propria proposta progettuale entro i termini previsti dalla suddetta Deliberazione; 

VISTA la comunicazione, prot. n. 13298 del 1° luglio 2010, del Responsabile dell'Ufficio di Piano con la quale si 
rettificava il budget di progetto secondo le indicazioni comunicate dall'Ufficio Politiche per le Persone, Famiglie e Pari 
Opportunità della Regione Puglia; 

VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale dell'Ambito territoriale di Troia n.13/2012 con la quale è stato 
approvato lo schema di bando pubblico, fissando il termine di presentazione delle domande in 45 giorni dalla data di 
pubblicazione del bando; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano, n. 48 del 19.09.2012 con la quale è stato deciso di 
pubblicare, in data 24/09/2012, il Bando pubblico per l'accesso agli interventi previsti dal “Programma locale di intervento 
per le famiglie numerose dell'Ambito territoriale di Troia”; 

CONSIDERATO che a seguito del predetto bando sono pervenute n. 22 domande per l'accesso ai benefici previsti dal 
Programma locale di intervento per le famiglie numerose dell'Ambito territoriale di Troia e che, a seguito dell'istruttoria 
espletata dall'Ufficio di Piano, sono risultate ammissibili n. 21 istanze e non ammissibile n. 1 istanza; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 25 del 08.10.2013, con la quale è stata pubblicata e 
approvata la graduatoria degli aventi diritto ai benefici previsti dal sopra richiamato programma locale di intervento per le 
famiglie numerose; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione del Bando, i soggetti ammessi al beneficio di che trattasi potranno aver 
agevolazione secondo tali modalità: 

a) 75% dell’importo assegnato in favore di interventi per agevolazioni tariffarie (addizionale comunale IRPEF 
risultante da CUD 2012 o dichiarazione dei redditi anno 2011 presentata nel 2012; TARSU e IMU 2012 relative 
all’abitazione di residenza del nucleo familiare; altre imposte a titolarità comunale, relative al 2012 e riferibili a servizi 
strettamente correlati al nucleo familiare) 

b) 25% dell’importo assegnato in favore di interventi per agevolazioni sugli acquisti (beni alimentari di prima 
necessità, libri scolastici, cancelleria e abbigliamento per i figli minori, grandi elettrodomestici per facilitare la vita 
domestica, etc.). 

DATO ATTO che le spese per alcune tipologie di beni, sostenute di cui al punto b) sopra indicato, potranno essere 
effettuate presso esercizi commerciali convenzionati; 

RILEVATO che è volontà di questo Ufficio di Piano procedere all'esternalizzazione della gestione del servizio di 
emissione, personalizzazione, monitoraggio e rendicontazione del titoli sociali utili all'acquisto di beni di prima necessità, 
in quanto non è possibile procedere in tempi brevi alla costituzione di una rete di punti acquisto sull’intero Ambito 
Territoriale; 

DATO ATTO che si è proceduto ad effettuare un’indagine di mercato informale utile a verificare  se ci fossero soggetti 
economici operanti nell'ambito della di gestione del servizio di emissione, personalizzazione, monitoraggio e 
rendicontazione dei titoli sociali utili all'acquisto di beni di prima necessità, 

RILEVATO che dall'indagine di mercato è emerso che la Società Welfare Company Srl è un Operatore Gestionale 
specializzato nell'emissione di Titoli Sociali e di Servizio (in seguito per brevità anche solo "Voucher") che ha presentato 



proposta economica e progettuale per la fornitura dei Voucher e la creazione della Rete dei PSA (Punti di Servizio 
Affiliati); 

VISTO:  

- la Legge 328/2000 (Art. 17, c.1) secondo la quale "i comuni possono prevedere lo concessione di titoli validi per 
l'acquisto di servizi sociali dai soggetti accreditati del sistemo integrato di interventi e servizi sociali ovvero come 
sostitutivi delle prestazioni economiche" e che tali Titoli (Voucher) consentono l'avvio di un "percorso assistenziale 
attivo per /'integrazione o lo reintegrazione sociale dei soggetti beneficiari" (Art. 17, c.2);  

- che l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP, Det. 9/2010) ha inquadrato l'introduzione dei Voucher come 
"un modello generale di riformo del welfare" in quanto i predetti Titoli sono "strumenti alternativi allo concessione di 
contributi economici in denaro (...) validi come titoli di identificazione e legittimazione per accedere, o condizioni 
agevolate, od uno rete di punti di vendita e/o strutture accreditate per l'acquisto di prodotti o lo fruizione di servizi"; 

CONSIDERATO che: 

- in data 13/11/2013 la Società Welfare Company Srl, Operatore Gestionale specializzato nell’emissione di Titoli 
Sociali e di Servizio (in seguito per brevità anche solo “Voucher”), avente sede in Piazza della Repubblica, 32 
Milano, P.IVA 02095310997 ha presentato proposta economica e progettuale per la fornitura dei Voucher e la 
creazione della Rete dei PSA acquisita al Prot. Gen n. 0020164 del 14/11/2013; 

- nella predetta proposta e per il servizio oggetto della presente determina la Welfare Company non richiede alcun 
corrispettivo riguardo all’organizzazione ed alla gestione del servizio ma la sola sottoscrizione di una convenzione il 
cui schema è allegato alla presente; 

- i profitti per la società deriveranno dalle commissioni applicate direttamente dalla Welfare ai PSA e pari al 5%; 

VISTI gli artt. 9 e 11 della vigente convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/00 che regolano le competenze dell’Ufficio di 
Piano nonché del Responsabile di detto Ufficio;  

D E T E R M I N A 

Per tutte le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) Di affidare, in forma gratuita, alla Società Welfare Company Srl il servizio di realizzazione, erogazione, 
monitoraggio e rendicontazione di voucher sociali in formato cartaceo; 

2) Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, tra l’Ambito Territoriale di Troia e Welfare 
Company Srl;  

3) Di dare atto che la remunerazione a favore della società emittente derivi solo dalla commissione applicata ai Punti 
di Servizio Affiliati nella misura non superiore al 5%;  

4) Di dare atto che si provvederà a sottoscrivere con la Welfare Company Srl  scrittura privata non autenticata da 
registrarsi solo in caso d’uso nel quale sarà precisato che il valore contrattuale è da intendersi pari ad € 368,25 in 
base alla commissione di servizio del 5% che la società incasserà sul valore della fornitura pari ad € 7.725,00 a 
carico degli esercenti aderenti all’iniziativa;  

5) Di dare atto che la spesa di € 7.725,00 (pari al 25% della somma da erogare in favore dei beneficiari) andrà a 
gravare sui fondi di Ambito gestione residui 2009, sul capitolo di spesa relativo al Programma locale per le famiglie 
numerose;  

6) Di inviare il presente atto al responsabile del servizio amministrativo e al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di rispettiva competenza.  
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
f.to Dott.ssa Antonietta De Carlo 



Troia, lì 15 novembre 2013 
 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
f.to Dott.ssa Antonietta De Carlo 

 
 
 

 

 
Settore finanziario e di ragioneria 

Visto il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere sul Fondo Unico di Ambito, gestione residui, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D.Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 

 

 
Troia, lì 15 novembre 2013               
                                                                                                   
 
Imp. n.                            Il Responsabile Finanziario dell’UdP 

       f.to  dott.ssa Antonella Tortorella 
 
 
 

______________________________________________________________________ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente Determinazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Troia e vi 
resterà  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Troia, lì 15 novembre 2013 

 
 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Gianluigi Caso 

______________________________________________________________________ 

  

 


